

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ 10.10.2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు న్యూడిల్టీలో రెండు ప్రధాన కార్యక్రమాలను ప్రారంభించనున్నారు.
2. దేశం నిర్మాణాత్మక సంస్కరణల పరివర్తన ప్రయాణంలో ఉందని, ముఖ్యంగా తయారీ రంగంలో ఈ ప్రయాణం సాగుతోందని రక్షణ మంత్రి రాజ్యనాథ్ సింగ్ అన్నారు.
3. ఆవిష్కరణ, సహకారం, నాయకత్వం ద్వారా దేశ ఆర్థిక పరివర్తనకు నాయకత్వం వహించాలని వాణిజ్య నాయకులను కమ్యూనికేషన్ల శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ పెమ్ముసాని చంద్రశేఖర్ కోరారు.
4. న్యూడిల్టీలోని అరుణ్ జ్యోత్స్ స్టడీయంలో వెస్టిండీస్ తో జరు గుతున్న రెండో క్రికెట్ టెంట్ మ్యాచ్ లో ఈరోజు మొదటి రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ తోలి ఇన్నింగ్స్ లో 2 వికట్లు కోల్పోయి 318 పరుగులు చేసింది.

PM-PULSES

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు న్యూడిల్టీలో రెండు ప్రధాన కార్యక్రమాలను ప్రారంభించనున్నారు. ప్రధానమంత్రి ధన్-ధాన్య యోజన, పప్పుధాన్యాలలో స్వావలంబన మిచ్చన్ కింద, దేశవ్యాప్తంగా తక్కువ ఉత్పాదకత కలిగిన వంద జిల్లాలు సమగ్ర వ్యవసాయ అభివృద్ధిని పొందుతాయని వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. రైతుల ఆదాయాన్ని

గణనీయంగా పెంచే లక్ష్యంతో ఇది అమలవుతోంది. ప్రతి పొలానికి నీటిపారుదల శాకర్యాలను కల్పించడం, పంట వైవిధ్యతను ప్రోత్సహించడం, రుణ పరపతి, నిల్వ మౌలిక సదుపాయాలను సులభంగా అందించడం కూడా ఈ పథకం లక్ష్యం. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా, వ్యవసాయ రంగానికి విశేష కృషి చేసిన రైతులు, రైతు ఉత్పత్తి సంస్థలు, సహకార సంఘాలు, ఆవిష్కర్తలను ప్రధానమంత్రి మోదీ సత్కరిస్తారు. వ్యవసాయ మౌలిక సదుపాయాల నిధి, పశుసంవర్దక, మత్స్య ఆహార ప్రాసెసింగ్ రంగాలకు సంబంధించిన వెయ్యికి పైగా 100 ప్రాజెక్టులకు ఆయన ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.

NSD

RAJNATH SINGH

దేశం నిర్మాణాత్మక సంస్కరణల పరివర్తన ప్రయాణంలో ఉందని, ముఖ్యంగా తయారీ రంగంలో ఈ ప్రయాణం సాగుతోందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. మన దేశం ఇప్పుడు నాగ్రణ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థ గా అవతరించిందని, ప్రపంచంలో అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఉందని ఆయన అన్నారు. ఈరోజు సిద్ధీలో జరిగిన ఇండియా-ఆఫ్రీస్ రక్షణ పరిశ్రమ వ్యాపార రోండ్ టెమ్పుల్ సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ప్రసంగింస్తూ...

టైట్ ... రాజ్ నాథ్ సింగ్

NSD

INDIA - AFGHAN JOINT STATEMENT

ఏప్రిల్ 22న జరిగిన పహాళామ్ ఉగ్రవాద దాడిని తీవ్రంగా ఖండించినందుకు విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్ జైశంకర్ ఆఫ్సనీస్తాన్కు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. న్యాఢిలీలో ఈరోజు డాక్టర్ ఎన్. జైశంకర్, ఆఫ్సన్ విదేశాంగ మంత్రి మౌలవి అమీర్ ఖాన్ ముత్తాకీ మధ్య జరిగిన చర్చల అనంతరం విడుదల చేసిన సంయుక్త ప్రకటనలో, పొరుగు దేశాల నుండి వెలువడే అన్ని ఉగ్రవాద చర్యలను ఇరుపక్షాలు నిర్ద్వంద్వంగా ఖండించాయి. దక్షిణాసియా ప్రాంతంలో శాంతి, స్థిరత్వం, పరస్పర విశ్వాసాన్ని పెంపొందించుకోవడం చాలా ముఖ్యమని అన్నారు.

NSD

IMC - PEMMASANI

ఆవిష్కరణ, సహకారం, నాయకత్వం ద్వారా దేశ ఆర్థిక పరివర్తనకు నాయకత్వం వహించాలని వ్యాపార నాయకులను కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ పెమ్మసాని చంద్రశేఖర్ కోరారు. న్యూడిటీలో ఈరోజు జరిగిన ఇండియా మెట్రోల్ కాంగ్రెస్ 2025 అవార్డుల ప్రదానోత్సవ కార్యక్రమంలో మంత్రి ప్రసంగిస్తూ... వ్యాపారాలు కృతిమ మేధస్సును స్వీకరించాలని, పరిశోధన, అభివృద్ధిలో పెట్టుబడులు పెట్టాలని, ప్రయోగాలను ప్రోత్సహించాలని కోరారు. షార్ట్‌ప్లట్ సహకారం పెట్టుకోవాలని, MSMEలకు మార్గదర్శకత్వం వహించాలని, ప్రభుత్వ కార్యక్రమాలతో సమన్వయం కావాలని కూడా ఆయన కోరారు. కాగా, అవార్డు గ్రహితలను ఆయన అభినందించారు.

NSD

EC- శిక్షణ

బీహర్ శాసనసభ ఎన్నికలు, ఇతర రాష్ట్రాలలో జరగనున్న ఉప ఎన్నికల కోసం భారత ఎన్నికల కమిషన్, రిటర్నీంగ్ అధికారులు ఆర్యోల కు శిక్షణ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించింది. నిన్న ప్రారంభమైన ఈ కార్యక్రమంలో మొత్తం 243 మంది ROలు, 1418 మంది AROలు వర్షపల్గా పాల్గొన్నారు. నామినేషన్ ప్రక్రియ, మోడల్ ప్రవర్తనా నియమావళి, గుర్తుల కేటాయింపు, పోల్-డే ఏర్పాటు, ఓట్ల లెక్కింపుతో సహ ఎన్నికల నిర్వహణ గురించి శిక్షణ ఇచ్చినట్లు కమిషన్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

PM-DAY:

ఈరోజు ప్రపంచ మానసిక ఆరోగ్య దినోత్సవం. కాగా దేశంలోని ప్రజలు మానసిక ఆరోగ్యం పట్ల శ్రద్ధ వహించాలని, మానసికంగా, ఆరోగ్యంగా ఉండడం కోసం కలిసి పని చేయాలని సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో ప్రధానమంత్రి కోరారు. ప్రతి ఒక్కరు ఆరోగ్యంగా ఉండడానికి మానసిక

ఆరోగ్యం ఎంతో ముఖ్యమని గుర్తు చేయడం ఈరోజు ముఖ్య ఉద్దేశ్యమని నరేంద్రమాదీ అన్నారు.

NSD

BIRLA-INDIAN COMMUNITY- BARBADOS

లోకసభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈరోజు బార్భిడ్స్ నోని భారతీయ సమాజంతో సంభాషించారు భారతదేశ వృద్ధిలో పూర్వాత్మక భాగస్వాములు కావాలని ఆయన వారిని కోరారు. ప్రవాస భారతీయులు ఇరు దేశాలను కలిపే వారథులని అన్నారు. భారతీయ డయానోరా సభ్యుల సహకారాన్ని ఆయన ప్రశంసించారు. మన దేశం పార్లమెంటరీ ఆవిష్కరణలలో ముందంజలో ఉందని, పారదర్శకత, సామర్థ్యం, జవాబుదారీతనం పెంచడానికి 'డిజిటల్ పార్లమెంట్', AI-ఆధారిత బహుభాషా సాధనాల వంటి చర్యలను అమలు చేస్తోందని బిర్లా తెలిపారు. బార్భిడ్స్ నోన్ ఆఫ్ అసెంబ్లీ స్పీకర్ ఆర్థర్ హోల్డర్తో బిర్లా ద్వ్యాపాక్షిక సమావేశాన్ని కూడా నిర్వహించారు.

NSD

ARCHIVES:

మన దేశం డిజిటలైజేషన్ దిశగా పని చేస్తోందని కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్రసింగ్ పేకావతీ అన్నారు. న్యూడిలీలో జాతీయ ఆర్ట్రోవ్ నిర్వహించిన సుశాంత చౌర్ అభిలేక్ ఎగ్గిబిషన్ ను ప్రారంభించిన అనంతరం మంత్రి మాట్లాడుతూ... మాజీ ప్రధానమంత్రి అటల్ బీహరి వాజ్ పాయ్, మాజీ రాష్ట్రపతి ఏపిజె అభ్యుల్ కలాం దార్సనికత, దేశానికి వారు చేసిన కృషిని ప్రతిపత్తించే డాక్యుమెంట్లను ఈ ఎగ్గిబిషన్ లో ఏర్పాటు చేశారని అన్నారు. దేశ పరిపాలన, చారిత్రక రికార్డులను సంరక్షించడంలో జాతీయ చారిత్రక పత్రాల సంస్థ చేసిన కృషిని మంత్రి ప్రశంసించారు.

S/B SHEKAWAT

NSD

US AMBASSADOR- VISIT

మన దేశానికి కొత్తగా నియమితులైన అమెరికా రాయబారి సెగ్గియో గోర్ , వారం రోజుల పర్యటనకై నిన్న భారత్ కు బయలుదేరారు . గోర్ మన దేశానికి తోలిసారిగా వస్తున్నారు . మయ్యె ఎనిమిదేళ్ల గోర్ తో కలిసి భారత్ లో అతి పిన్న వయస్సుడైన అమెరికా రాయబారి కూడా . ఆయన అమెరికా అద్యక్కడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ కు అత్యంత సన్నిహితులలో ఒకరు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా, రాయబారి గోర్, డిప్యూటీ సెక్రటరీ రిగాన్ భారత ప్రభుత్వ అధికారులతో సమావేశమై విస్తుత స్థాయిలో ద్వ్యాపాకీక అంశాలపై చర్చించనున్నారు. ద్వ్యాపాకీక వ్యాపారాలకు భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడానికి , సురక్షితమైన , బలమైన, మరింత సంపన్నమైన ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంతాన్ని ప్రోత్సహించడానికి ఇరు దేశాలు కలిసి పనిచేస్తూనే ఉం టాయని అమెరికా రాయబార కార్బూలయం తెలిపింది.

NSD

REV. TEST CRICKET-IND VS WI

స్వాధీనీలోని అరుణ్ జైల్ స్టడియంలో వెస్టిండీస్తో జరుగుతున్న రెండో క్రికెట్ టెస్టమ్యాచ్ లో ఈరోజు మొదటి రోజు ఆట ముగిస్ సమయానికి భారత్ తోలి ఇన్నింగ్స్ లో 2 వికట్లు కోల్పుయి 318 పరుగులు చేసింది. ఆట ముగిస్ సమయానికి యశస్వి జైస్వాల్ 173 పరుగులతో, కెప్టన్ శుభ్మమాన్ గిల్ 20 పరుగులతో కీజులో ఉన్నారు. అంతకుముందు , టాన్ గలిచిన భారత కెప్టన్ గిల్ మొదట బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్నారు.

NSD

IMD

ఆంధ్రపుద్దేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిషుర్, మిజోరం, త్రిపురలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈరోజు భారీ వర్రాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖల అంచనా వేసింది. రాబోయే రెండు మూడు రోజుల్లో క్రూటక , కేరళ, మాహా, ఒడిశా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బైకల్లలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులు ఉంటాయని అంచనా. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , గంగా తీర పశ్చిమ బెంగాల్, లక్ష్దీవ్ లలో రాబోయే రెండు రోజుల్లో ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన వర్రాలు కురుస్తాయని వాతావరణ సంస్థ అంచనా వేసింది.

PARAS **EP-I** **10.10.25**
PM - PULSES MISSION

Prime Minister Narendra Modi will launch two major initiatives PM Dhan-Dhaanya Yojana and Self-Reliance in Pulses Mission in New Delhi tomorrow. Agriculture Ministry said, under the PM Dhan-Dhaanya Krishi Yojana, one hundred low-productivity districts across the country will undergo comprehensive agricultural development, aimed at significantly increasing farmers' income. The scheme seeks to ensure irrigation facilities for every farm, promote crop diversification, and provide easy access to credit and storage infrastructure.

Meanwhile, the Self-Reliance in Pulses Mission will focus on promoting the production of major pulses such as tur, urad and masoor. Under this mission, central agencies will procure hundred per cent of registered farmers' produce at the Minimum Support Price, ensuring fair returns to growers. The mission will also work toward expanding cultivation areas and improving productivity, marking a crucial step towards self-reliance in pulse production. The Ministry said, these initiatives will not only strengthen India's food security in the coming years but also lead the nation toward self-sufficiency in pulses production.

During the event, Prime Minister Modi will honour farmers, Farmer Producer Organisations, cooperative societies, and innovators for their outstanding contributions to the agricultural sector. On this occasion, he will also inaugurate and lay the foundation stone for over one thousand 100 projects related to Agriculture Infrastructure Fund, Animal Husbandry, Fisheries, and Food Processing sectors.

<><>DIPENDRA/1504

BHUPENDRA **DP-II**
10.10.2025
US AMBASSADOR- VISIT

The newly-appointed US Ambassador to India, Sergio Gor, is headed to India for a week-long visit started yesterday. This is Mr. Gor first visit to India after being appointed as the next Ambassador to India. Thirty-eight-year-old Gor is also the youngest US ambassador to India. He is one of the closest aides of US President Donald Trump. During the visit, the

Ambassador Gor and Deputy Secretary Rigas will meet with government counterparts to discuss a wide range of bilateral issues. The US embassy said that the United States will continue to work with India to strengthen bilateral strategic partnership and promote a safer, stronger, and more prosperous Indo-Pacific region.

<><> **SAKSHI/VIKAS/NET/1418 HRS**

PARAS EP-1 10/10/2025
EC- TRAINING

The Election Commission India, ECI has conducted a training programme for all Returning Officers (ROs) for the upcoming Bihar Legislative Assembly elections and bye-elections in other States. The training programme also included an online assessment and doubt-clearing session on the nomination process in the run-up to the elections. A total of 243 ROs and 1418 AROs participated in the programme virtually which began yesterday. The Commission in a statement said that the online assessment and doubt clearing sessions will subsequently cover all phases of the conduct of elections including nomination process, Model Code of Conduct, symbol allotment, poll-day arrangements and counting. Besides, the Poll Body also conducted an online briefing session for CEO, all DEOs and ROs on the Presiding Officer module of ECINET which is under progressive implementation. Through this module, the Presiding Officers will upload voter turnout data on the ECINet App on a two-hourly basis and at the close of polls. The Commission said, it will also organize a trial run of the Presiding Officers application at all Polling Stations before the poll.

<><> Anand / Superna/ 1606

INDIA - AFGHAN JOINT STATEMENT

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today expressed his deep appreciation to Afghanistan for its strong condemnation of the Pahalgam terror attack on 22nd April. In a Joint Statement following talks between Dr. S. Jaishankar and Afghan Foreign Minister Mawlawi Amir Khan Muttaqi in New Delhi, both sides unequivocally condemned all acts of terrorism emanating from regional countries. They underscored the importance of promoting peace, stability, and mutual trust in the region.

Both sides emphasized respect for each other's sovereignty and

territorial integrity. External Affairs Minister appreciated Afghan side's understanding of India's security concerns. The Afghan Foreign Minister reiterated the commitment that the Afghan government will not allow any group or individual to use the territory of Afghanistan against India. External Affairs Minister expressed condolences over the loss of lives caused by the recent devastating earthquake in Nangarhar and Kunar provinces. The Afghan Foreign Minister appreciated India's role as the first responder to the disaster and its delivery of relief materials.

The two sides reviewed the progress of Indian humanitarian assistance programmes to Afghanistan, which include supply of food grains, social support items, school stationery, disaster relief materials and pesticides. The External Affairs Minister reaffirmed India's commitment to continuing such assistance. The Afghan side expressed appreciation to Indian government for its comprehensive and generous humanitarian support, including in providing crucial material aid to address the urgent needs of forcibly repatriated refugees in Afghanistan.

Both sides discussed ways to further strengthen cooperation in sports, especially cricket, to advance cultural interactions. They welcomed the commencement of the India-Afghanistan Air Freight Corridor, which will further enhance direct trade and commerce between the two countries. The new corridor is expected to streamline connectivity and boost bilateral trade. The Afghan side invited Indian companies to invest in the mining sector which would help strengthen the bilateral trade and commercial relations. <><>

Suparna/1627 hrs

BIRLA-INDIAN COMMUNITY- BARBADOS

Lok Sabha Speaker Om Birla today interacted with the Indian community in Barbados urging them to become strategic partners in the growth story of India. He lauded the contribution of Indian diaspora members, calling them India's ambassadors who bridge hearts across continents. In his address to the gathering, Mr. Birla highlighted India's achievements - Chandrayaan-3, digital payments, AI, and vaccine diplomacy. Emphasising India's leadership in digital governance, Mr. Birla added that India is at the forefront of parliamentary innovation, implementing initiatives like the 'Digital Parliament' and AI-powered multilingual tools to enhance transparency, efficiency, and accountability. He also held a bilateral meeting with Arthur Holder, Speaker of the House

of Assembly of Barbados.

<><> BISHAL/IANS/1654 HRS

PARAS EP-I 10.10.25

IMC - PEMMASANI

Minister of State for Communications, Dr Pemmasani Chandra Sekhar today urged business leaders to lead the nation's economic transformation through innovation, collaboration and purpose-driven leadership. Addressing the India Mobile Congress 2025 Awards Ceremony in New Delhi, the Minister asked businesses to embrace artificial intelligence, invest in research and development, and nurture cultures that celebrate experimentation. He also encouraged collaboration with startups, mentorship of MSMEs, and alignment with government initiatives, noting that the future belongs to ecosystems, not monopolies. Congratulating the awardees, Dr Pemmasani described their recognition as both an honor and a responsibility. He added that great success comes with great responsibility to employees, communities, and the nation.

<><>ADARSH/1753

BHUPENDRA DP-I 10.10.25

IMD WEATHER

The India Meteorological Department has forecast heavy rainfall at isolated places over Andhra Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura today. Similar conditions are also expected over Karnataka, Kerala, Mahe, Odisha, and Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal during the next two to three days. The weather agency has also predicted thunderstorms accompanied with lightning over Arunachal Pradesh, Gangetic West Bengal and Lakshadweep during the next two days.

<><>ROHAN/SAMARTH/ANAND/1402 HRS

PARAS EP-II 10.10.2025

REV. TEST CRICKET-IND VS WI

In Cricket, Opener Yashasvi Jaiswal scored an unbeaten 173 to help India reach 318-2 in their first innings at stumps on day One of Second

Test against West Indies at Arun Jaitley Stadium in New Delhi. Yashasvi Jaiswal on 173 and skipper Shubman Gill on 20 were at the crease, when stumps were drawn this evening. Sai Sudharsan scored 87 runs while KL Rahul made 38 runs. Earlier, Indian skipper Gill won the toss and opted to bat first on a black-soil surface, favourable for batting. Team India is looking to clean sweep the home series with another commanding performance, after decisive victory in the series opener at Ahmedabad.

<><>NET/CB/1710 HRS